18 Itaque vocatis ipsis denunciârunt ne omnino loquerentur, neve docearent in nomine Jesu.

19 Petrus autem et Joannes respondentes dixerunt eis, An justum sit in conspectu Dei vobis potius auseultare quam Deo, judicate.

20 Non enim possumus nos, quae vidimus et audivimus, non loqui.

21 Illi verò, non invenientes quomodo punirent eos, additis minis eos dimiserunt, propter populum, quia omnes glorificabant Deum super eo quod factum fuerat.

22 Annorum enim erat amplius quadraginta homo ille, in quem editum fuerat signum istud sanationis.

23 Dimissi autem illi venerunt ad suos, et annunciarerunt quae primarii sacerdotes et seniores ipsis dixerant.

24 Qui quum haec audissent, concorditer sustulerunt vocem ad Deum, dixeruntque, Domine, tu es Deus ille qui fecisti coelum ac terram, mare, et omnia quae in eis sunt;

25 Qui Spiritu Sancto per os Davidis pueri tui dixisti, Cur frenuerunt gentes, et populi meditati sunt inania?

26 Adstiterunt reges terrae, et principes coacti sunt simul adversus Dominum, et Christum ejus.

27 Coacti sunt enim in hac civitate verè adversus sanctum Filium tuum Jesum quem unxisti, Herodes et Pontius Pilatus, cum gentibus et populis Israëlis,

28 Ut facerent quacunque manus tua et consilium tuum priùs definierat ut fierent.

29 Nune igitur, Domine, intuere in minas eorum, et da servis tuis ut cum omni libertate loquantur sermonem tuum,

30 Manu tuâ a te extensâ ad sanandum, signisque et miraculis editis per nomen sancti Filii tui Jesu.

31 Quum autem precati essent, succussus est locus in quo erant coacti: et repleti sunt omnes Spiritu Sancto, et loquuti sunt sermonem Dei cum libertate.

32 Multitudinis antem eorum qui crediderant erat cor et anima una: nee quisquam aliquid eorum quae habebat suum esse dicebat, sed erant eis omnia communia.

33 Et apostoli magnâ vi reddebat testimonium resurrectionis Domini Jesu, et gratia magna erat super eos omnes.

34 Nullus enim erat egenus inter eos: quotquot enim erant possessores agrorum aut domorum, vendentes adferebant pretia corum quae vendita fuerant;

35 Et deponebant ad pedes apostolorum: distribuebatur autem hoc singulis, prout cuique opus erat.

36 Joseph ergo qui cognominatus est Barnabas ab apostolis (quod est, si interpreteris, Filius consolationis) Levites, Cyprius genere,

37 Quum haberet agrum, vendidit eum, et attulit pecuniam, depositique ad pedes apostolorum.

CAP. V.

VIR autem quidam nomine Ananias, cum Sapphirâ uxore suâ, vendidit possessionem;

2 Et intervertit *aliquid* ex pretio, conscientia etiam uxore suâ, allatamque partem aliquam ad pedes apostolorum deposit.

3 Dixit autem Petrus, Anania, cur implevit Satanus cor tuum, ut mentireris in Spiritu Sanctum, et intervertres ex pretio istius praedii?

4 Nonne, si servâsses, manebat tibi, et venundatum in tuâ erat potestate? quid *erat* cur induceres in animum rem istam? non es mentitus hominibus, sed Deo.

5 Audiens autem Ananias hos sermones, cecidit, et examinatus est: et exstitit timor magnus super omnes audientes ista.

6 Surgentes verò juvenes subtraxerunt eum, elatumque sepelierunt

7 Intercessit autem fermè hora rum trium intervallum, quum uxori quoque ipsius, nesciens quod factum fuerat, ingressa est.

8 Dixit autem ei Petrus, Dic mihi, num tanti praedium vendidistis? Ipsa verò dixit, Etiam, tanti.

9 Petrus autem dixit ei, Quid est eur convenerit inter vos ut tentaretis Spiritum Domini: ecce, pedes eorum qui sepelierunt virum tuum, ad ostium *adsunt*, et effarent te.

10 Illico verò cecidit ad pedes ejus, et exanimata est: ingressi autem juvenes, invenerunt eam mortuam, et elatam sepelierunt juxta virum suum.

11 Et obortus est timor magnus toti ecclesiae, et omnibus qui haec audiebant.

12 Per manus autem apostolorum edebantur signa et miracula multa in populo: et erant eoncorditer omnes in portico Solomonis.

13 Caeterorum autem nemo audiebat ipsis adhaerere: sed magnificabat eos populus.

14 Imò verò adjiciebantur qui crederent Domino, multitudo *videlicet* virorum simul ac mulierum.

15 Adeò ut in plateas efferrarent aegrotos, et ponerent in lectis ac grabbatis; ut venientis Petri vel umbra inumbrarec aliquid eorum.

16 Conveniebat autem etiam vulgus vicinarum urbium Hierosolymam, adferente aegrotos ac vexatos a spiritibus impuris, qui sanabantur oinnes.

17 Insurgens autem pontifex maximus, et omnes qui eum eo erant, quae est secta Sadducaeorum, repleti sunt invidiâ:

18 Et injecerunt manus in apostolos, posueruntque eos in eustodiâ publicâ.

19 Sed angelus Domini per noctem aperuit fores earceris, eductisque illis, dixit,

20 Ite, et *vos* sistentes loquimini populo in templo omnia verba vitae hujus.

21 Illi verò, quum haec audissent, introierunt sub diluculum in templum, et decebant. Adveniens autem pontifex maximus, et qui eum eo erant, convocarunt concilium et universum senatum filiorum Israel; mi-

seruntque in carcerem, ut illi adducerentur.

22 Quum autem venissent ministri, non invenerunt eos in carcere: *quod* reversi annunciarunt,

23 Dicebentes, Carcerem quidèm invenimus clausum quàm tutissimè, et eustodes extrà stantes ante fores: quum aperuisseimus autem, neminen intùs invenimus.

24 Ut verò audierunt hos sermones et pontifex et praefectus templo, et primarii sacerdotes, ambigebant de illis quonam hoc evasurum esset.

25 Adveniens autem quidam nunciavit eis, Ecce, viri quos posueratis in carcere, stant in templo et docent populum.

26 Tunc praefectus abiens cum ministris adduxit eos, non *tamen* per vim (timebant enim populum, ne lapidarentur).

27 Adductos igitur eos statuerunt in concilio: et interrogavit eos pontifex maximus,

28 Dicens, Nonne etiam atque etiam denotavimus vobis ne doceretis nomine isto? et ecce, replevistis Hierosolymam doctrinâ vestrâ, et vultis in nos inducere sanguinem hominis istius.

29 Respondens autem Petrus et apostoli dixerunt, Obedire oportet Deo potius quàm hominibus.

30 Deus patrum nostrorum suscitavit Jesum, quem vos interfecistis suspensum in ligno:

31 Hunc, *inquam*, Deus dextrâ suâ evectum *constituit* principem ac servatorem, ut det resipiscentiam Israeli, et remissionem peccatorum.

32 Et nos sumus ei testes horum quae dicimus: atque etiam Spiritus ille Sanctus, quem dedit Deus iis qui dicto sunt audiertes ipsi.

33 At illi, *his* auditis, frendebant, et consultabant de iis interficiendis.

34 Surgens autem in concilio quidam Pharisaeus, nomine Gamaliel, legis doctor, quem totus populus in pretio habebat, jussit ut paulisper abducerent foras apostolos:

55 Et dixit illis, Viri Israelitae, attendite animum vobis ipsis, quod ad istos homines *attinet*, quid facturi sitis.

56 Nam ante haec tempora exortus est Theudas, dicens se aliquem esse: cui adhaesit numerus virorum circiter quadringentorum: qui intereritus est, et omnes qui assensi sunt ei dissoluti sunt, et ad nihilum redacti.

57 Post hunc exortus est Judas ille Galilaeus temporibus descriptionis, et avertit populum multum post se: periiit et ille, et omnes qui assensi fuerant ei dispersi sunt.

58 Nunc itaque dico vobis, absistite ab hominibus istis, et missos ipsos facite; quoniam si est ex hominibus consilium hoc, sive opus istud, dissolvetur:

59 Sin ex Deo est, non potestis illud dissolvere: et videte ne etiam cum Deo pugnare cooperiamini.

40 Assensi sunt autem ei: et quum advocassent apostolos, caesis denunciaverunt ne loquerentur in nomine Iesu: et dimiserunt eos.

41 Ipsi ergo gaudentes profecti sunt a conspectu concilii, quod digni habiti essent qui pro nomine Iesu contumeliam afficerentur.

42 Et quotidie in templo et domatim non cessabant docere et evangelizare Jesum Christum.

CAP. VI.

CAETERUM per eos dies quum multiplicarentur discipuli, ortum est murmur Graecorum adversus Hebreos, quod ipsorum viduae despicerentur in ministerio quotidiano.

2 Itaque duodecimi illi, advocata multitudine discipulorum, dixerunt, Non est aequum nos, derelicto sermone Dei, ministrare mensis.

3 Adhibita ergo inspectione diligite fratres, ex vobis viros septem, testimonio ornatos, plenos Spiritu Sancto et sapientia, quos praeficiamus huic negotio.

4 Nos verò in precibus et administratione sermonis perdurabimus.

5 Placuit autem hic sermo toti praesenti multitudinai: et elegerunt Stephanum, virum plenum fide ac Spiritu Sancto, et Philippum, et Prochorum, et Nicanorem, et Timonem, et Parinenam, et Nicolaum proselytum Antiochensem:

6 Quos statuerunt in conspectu apostolorum; qui quum precati essent, imposuerunt eis manus.

7 Itaque sermo Dei crescebat, et valde multiplicabatur numerus discipulorum Hierosolymis; multaque turba sacerdotum auscultabat fidei.

8 Stephanus verò, plenus fide ac potentia, edebat miracula et signa magna in populo.

9 Exorti sunt autem e synagogâ, quae dicitur Libertinorum, quidam, et Cyrenaeorum et Alexandrinorum, et eorum qui sunt ex Ciliciâ et Asiâ, alterantes cum Stephano.

10 Sed non potuerunt resistere sapientiae et spiritui per quem loquebatur.

11 Tunc subjecerunt quosdam qui dicerent se audivisse eum loquenter verba blasphema in Mosen et Deum.

12 Commoveruntque plebem et seniores et scribas: et eum adorti correptum adduxerunt in concilium.

15 Stiteruntque falsos testes qui dicerent, Homo iste non cessat loqui verba blasphema adversus locum hunc sanctum et legem.

14 Audivimus enim eum quum diceret, Jesum illum Nazarenum destructorum hunc locum, et mutaturum ritus quos tradidit nobis Moses.

15 Tunc intentis in eum oculis, omnes qui sedebant in concilio, viderunt faciem ejus quasi faciem angelici.

CAP. VII.

DIIXIT autem pontifex maximus, Num igitur haec ita habent?

2 Ipse verò dixit, Viri, fratres et patres, audite; Deus ille gloriae visus est patri nostro Abrahamo, quum

esset in Mesopotamiā, priusquam habitaret Charranis :

5 Et dixit ej, Exi e terrā tuā, et ex cognatione tuā, et veni in terram quaecumque monstravero tibi.

4 Tunc exiit e terrā Chaldaeorum, et habitavit Charranis : et illuc, postquam mortuus est pater ejus, transtulit eum Deus in terram hanc, in quā nunc vos habitatatis.

5 Nec dedit ei possessionem in eā, ne vestigium quidēm pedis ; quamvis pollicitus esset se illam daturum ei obtainendam, et semini ejus post eum, quum non haberet problem.

6 Loquutus autem est ita Deus, Erit, *inquit*, semen tuum inquilinum in terrā alienā, ubi servituti subjicietur, et malè accipietur annis quadrigenitis.

7 Sed gentem cui servierint puniam ego, dicit Deus : et post haec exibunt, *ipsi* et servient in loco isto.

8 Deditque ei foedus circumcisio-
nis : et ita Abrahamus genuit Isaacum, et circumcidit eum die octavo ; Isaacus autem genuit Jacobum, et Jacobus duodecim illos patriarchas.

9 Patriarchae verò invidiā moti, Josephum vendiderunt abduceendum in Aegyptum : sed erat Deus cum eo.

10 Et eruit eum ex omnibus ipsius afflictionibus, deditque ei gratiam et sapientiam coram Pharaone rege Aegypti, qui constituit eum praefectum Aegypto, et toti domui suaे.

11 Venit autem fames in universam terram Aegypti et Chanaan, et afflictio magna : et non inveniebant cibos patres nostri.

12 Quum audivisset autem Jacobus esse triticum in Aegypto, misit patres nostros primum.

13 Et in secundā *professione* agnitus est Joseph, a fratribus suis, et innotuit Pharaoni genus Josephi.

14 Missis autem *nunciis*, Josephus accersivit patrem suum Jacobum, omnemque cognitionem suam, capitum septuaginta quinque.

15 Descendit ergo Jacobus in

Aegyptum ; obiitque ipse, et patres nostri.

16 Et translati sunt Sichenum, et posit in monuimento quod emerat Abrahamus pretio argenti a filiis Em-moiis *patris* Sicheini.

17 Quum autem appropinquaret tempus promissionis a Deo juratae Abrahamo, crevit populus, et multiplicatus est in Aegypto ;

18 Usquequo exortus est alias rex, qui non noverat Josephum.

19 Hic adversus genus nostrum ingeniosus, malè accepit patres nos-tros, adeò ut expouerent infantes suos, ne subolescerent.

20 Quo tempore natus est Moses, qui fuit divinitus venustus, et nutritus fuit tres menses in domo patris sui.

21 Expositum autem illum sustulit filia Pharaonis, et nutritivit eum sibi pro filio.

22 Et institutus est Moses omni sapientiā Aegyptiorum ; eratque potens dictis et factis.

23 Ut verò expletum est ei quadraginta annorum tempus, venit ei in mentem invisere fratres suos filios Israëlis.

24 Et quum vidiisset quandam ex iis affici injuriā, tutatus est eum, et percusso Aegyptio, vindicavit eum qui opprimebatur.

25 Existimabat autem fratres suos intelligere, Deum per manum ipsius dare ipsis salutem : at illi non intellexerunt.

26 Subsequente verò die visus est ipsis pugnantibus, et compulit eos in pace, dicens, Viri, fratres estis vos : cur alii vos injuriā afficatis ?

27 Is autem qui injuriā afficiebat proximum, repulit eum, dicens, Quis te nobis constituit principem et judicem ?

28 Num tu me vis interimere, quemadmodum interemisti heri Aegyptium illum ?

29 Ad hunc autem sermonem Mo-ses fugit, et factus est advena in re-gione Madian, ubi genuit duos filios.

30 Expletis verò annis quadraginta, visus est ei in deserto montis Sina angelus Domini in flammeo igne rubi.

31 Moses autem ut *hoc* conspexit, admiratus est visum: et quum accederet ad *hoc* considerandum, exstinctus ad eum vox Domini, *dicens*,

32 Ego sum Deus ille patrum tuorum, Deus Abrahami, et Deus Isaaci, et Deus Jacobi. Tremefactus autem Moses non audebat *illum* considerare.

33 Dixit autem ei Dominus, Solve soleas pedum tuorum: locus enim in quo stas terra sancta est.

34 Vidi, vidi vexationem populi mei qui *est* in Aegypto, et suspiria ipsorum audivi, et descendit ut eruam eos: nunc ergo ades dum, mittam te in Aegyptum.

35 Hunc *ergo* Mosen, quem abnegaverant, dicentes, Quis te constituit principem ac judicem? hunc, *inquam*, Deus misit principem et liberatorem *futurum*, ductu angeli qui visus fuerat ei in rubro.

36 Hic eduxit illos editis miraculis et signis in regione Aegypti, et in Rubro Mari, et in deserto, annis quadraginta.

37 Hic est Moses ille qui dixit filiis Israel, Prophetam suscitabit vobis Dominus Deus vester e fratribus vestris sicut me: ipsum audietis.

38 Hic ille est, qui, conveniente *populo* in deserto, fuit cum angelo ipsum alloquente in monte Sina, et cum patribus nostris, quique exceptit viva eloquia quae nobis tradiceret.

39 Cui noluerunt auscultare patres nostri, sed repulerunt *eum*, et aversi sunt cordibus suis in Aegyptum.

40 Dicentes Aaroni, Fac nobis Deos qui praecant nobis; Mosi enim isti, qui eduxit nos ex regione Aegypti, nescimus quid contigerit.

41 Et vitulum fecerunt per illos dies, obtuleruntque sacrificium idolo, et oblectarunt sese operibus manuum suarum.

42 Verit autem *sese* Deus, et tra-

didit eos ad colendum exercitum coeli: sicut scriptum est in libro prophetarum, Num victimas et oblationes obtulisti mihi annis quadraginta in deserto, domus Israel?

43 Imò bajulastis tabernaculum Molochi, et sidus Dei vestri Remphanis, quas figuræ fecistis, ut eas adoraretis: itaque transferam vos ad Babylonis fines.

44 Tabernaculum testimonii fuit patribus nostris in deserto, prout praeciperat is qui dixerat Mosi, ut faceret illud secundum exemplar quod videbat.

45 Quod etiam acceptum introduxerunt patres nostri cum Jesu in ipsa occupatione gentium, quas expulit Deus a conspectu patrum nostrorum, usque ad dies Davidis;

46 Qui nactus est gratiam apud Deum, petitiisque ut nancisceretur tabernaculum Deo Jacobi.

47 Solomon autem aedificavit ei aedem.

48 Sed Excelsissimus ille in manufactis templis non habitat, sicut propheta dicit,

49 Coelum mihi thronus est; terra autem scabellum pedum meorum. Quam aedem aedificabis mihi, dicit Dominus: aut quis est locus requieoris meae?

50 Nonne manus mea fecit haec omnia?

51 Duri cervice, et incircumeisi corde et auribus, vos semper Spiritui illi Sancto obnitionimi: quales fuerunt patres vestri, tales et vos *estis*.

52 Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri? trucidarunt, inquam, eos qui praenunciariunt adventum Justi illius, cuius nunc vos proditores et imperfectores facti es-tis;

53 Qui accepistis legem per dispositionem angelorum, nec servasti.

54 Audientes autem haec findeban-tur cordibus suis, et stridebant dentibus in eum.

55 Quum autem esset plenus Spitu Sancto, intentis in coelum oculis

vidit gloriam Dei, et Jesum adstantem ad dextram Dei;

56 Et ait, Ecce, conspicio coelos apertos, et Filium illum hominis adstantem ad dextram Dei.

57 Exclamantes autem illi voce magnâ, continuerunt aures suas, et irruerunt concorditer in eum.

58 Et ejetum eum extra urbem, lapidârunt: testes autem deposuerunt pallia sua ad pedes adolescentis qui vocabatur Saulus.

59 Lapidârunt igitur Stephanum, invocantem, et dicentem, Domine Iesu, suseipe spiritum meum.

60 Positis autem genibus, clamavit voce magnâ, Domine, ne statuas eis hoc peccatum. Et quum hoc dixisset, obdormivit.

CAP. VIII.

SAULUS autem ultro consenserat in necem ejus. Orta est verò illo die persecutio magna adversùs ecclesiam quae erat Hierosolymis; et omnes dispersi sunt per regiones Iudeae et Samariae, praeter apostolos.

2 Extulerunt autem unà Stephanum viri religiosi, et plangorem magnum ediderunt super eo.

3 Saulus verò vastabat ecclesiam, iens domatim: et tractos viros ac mulieres tradebat in custodiam *conjicendos*.

4 At qui dispersi fuerant peragrabant *regionem*, evangelizantes sermonem Dei.

5 ¶ Philippus verò, quum devenisset in urbem Samariae, praedieabat eis Christum.

6 Attendebat autem turba concorditer ea quae a Philippo dicebantur, audientes et videntes signa quae edebat.

7 Spiritus enim impuri ex multis qui eis tenebantur, exhibant, clamantes voce magnâ: multique paralytici et claudi sanati sunt.

8 Et gaudium magnum exstitit in illâ urbe.

9 Vir autem quidam, nomine Simon, antea in urbe illâ exercuerat ar-

tem magicam, et gentem Samariae obstupefecerat, dicens se esse quempiam magnum.

10 Quem attendebant omnes a minimo usque ad maximum, dicentes, Iste est potentia illa Dei magna.

11 Attendebat autem eum, propterea quòd a multo tempore magicis artibus eos dementârat.

12 Quum verò ereditiissent Phillipo evangelizanti quae ad regnum Dei et nomen Jesu Christi pertinent, baptizabantur tum viri tum mulieres.

13 Simon verò et ipse ereditit; et baptizatus perdurabat apud Philipum: et conspiciens signa et virtutes magnas edi, obstupefiebat.

14 Quum autem audissent apostoli qui erant Hierosolymis, Samariam receperisse sermonem Dei, miserunt ad eos Petrum ac Joannem.

15 Qui quum descendissent, precati sunt pro eis, ut aceiperent Spiritum Sanetum.

16 (Nondum enim in quenquam illorum illapsus fuerat, sed baptizati tantùm fuerunt in nomen Jesu.

17 Deinde imposuerunt eis manus, et receperunt illi Spiritum Sanetum.

18 Quum autem conspexisset Simon per impositionem manuum apostolorum dari Spiritum Sanetum, obtulit eis pecunias:

19 Dieens, Date etiam milii potestatem istam, ut cuieunque imposuero manus, recipiat Spiritum Sanctum.

20 Petrus autem dixit ei, Pecunia tua tecum pereat, qui donum Dei existimaris pecuniis acquiri.

21 Non est tibi pars neque sors in hoc negotio; eorū enim tuum non est rectum in Dei conspectu.

22 Resipisce igitur ab istâ malitiâ tuâ, et roga Deum, si forte remittatur tibi machinatio cordis tui.

23 Video enim te in felle amarissimo et nexu injustitiae positum.

24 Respondens autem Simon dixit, Deprecamini vos pro me apud Dominum, nequid me invadat istorum quae dixistis.

25 Illi igitur testificati et loquuti

sermonem Dei, reversi sunt Hierosolymam, et multis vicis Samaritanorum evangelizârunt.

26 ¶ Angelus autem Domini loquutus est I'philippo, dicens, Surge, et vade meridiem versus, ad viam quae Hierosolymis descendit Gazam, et quae est deserta.

27 Is igitur surgens profectus est; et ecce, quidam Aethiops eunuchus, dynastes Candaces reginae Aethiopum, qui praeerat universis illius gazis, venerat Hierosolymam adoratus:

28 Et revertebatur sedens in curru suo, legebatque Esaiam prophetam.

29 Dixit autem Spiritus Philippo, Accede, et proximè adjungitor ad currum istum.

30 Accurrens igitur Philippus audivit eum legentem Esaiam prophetam; et dixit, Nempe intelligis quae legis?

31 At ille ait, Quinam enim possim, nisi quis mihi praeierit? Et precatus est Philippum ut ascenderet, sederetque secum.

32 Locus autem scripturae quem legebat hic erat, Ut ovis ad mactationem ductus est: et ut agnus coram suo tonsore mutus, ita non aperuit os suum.

33 In ipsis depressione judicium ejus sublatum est: seculum autem ejus quis enarrabit? quoniam tollitur e terrâ vita ejus.

34 Respondens autem eunuchus Philippo dixit, Rogo te, de quo dicit istud propheta? de seipso, an de alio quopiam?

35 Tum Philippus aperuit os suum; et exorsus ab hac scripturâ, evangelizavit ei Jesum.

36 Quum verò pergerent in viam, venerunt ad quandam aquam: tum ait ei eunuchus, En aquam: quid prohibet me baptizari?

37 Dixit verò Philippus, Si credis ex toto corde, licet. Respondens autem ille dixit, Credo Jesum Christum esse Filium illum Dei.

38 Jussitque sisti currum: ac de-

scenderunt ambo in illam aquam, Philippus simul et eunuchus; et ille baptizavit eum.

39 Quum autem ascendissent ex aquâ, Spiritus Domini rapuit Philip-pum, nec amplius vidi eum eunuchus: perrexit igitur in viâ suâ, gaudens.

40 Philippus autem inventus est Azoti: et peragrans regionem evangelizavit omnibus urbibus, usquedum veniret Caesaream.

CAP. IX.

SAULUS autem adhuc spirans milias ac caudem adversus discipulos Domini, adiit pontificem maximum;

2 Et petiit ab eo epistolas perferendas Damascum ad synagogas; ut siquos invenisset hujus sectae, tum viros tum mulieres, vincitos abduceret Hierosolymam.

3 Quum autem iter faceret, factum est ut appropinquaret Damasco: et repente circumfudit eum ut fulgor, lux e coelo.

4 Et quum cecidisset in terram, audiuit vocem dicentem sibi, Saul, Saul, quid me persequeris?

5 Dixit autem, Quis es, Domine? Dominus autem dixit, Ego sum Jesus quem tu persequeris: durum fuerit tibi contra stimulos calcitrare.

6 Saul verò tremens et pavens dixit, Domine, quid me vis facere? Tum Dominus ad eum, Surge, et ingredere urbem, et dicetur tibi quid te oporteat facere.

7 Viri autem illi, qui cum Saulo iter faciebant, constiterunt muti, audentes quidem ejus vocem, neminem autem videntes.

8 Surrexit autem Saulus e terrâ; apertisque oculis suis, neminem videbat: manu verò ductum eum introduxerunt Damascum.

9 Fuitque tribus diebus non vivens, et non comedit, neque bibit.

10 Erat autem quidam discipulus Damasci, nomine Ananias; ad quem dixit per visionem Dominus, Ana-

ACTA, IX.

nia. Et ille ait, Ecce, ego *adsum*, Domine.

11 Tum Dominus ad eum, Surge, et proficisciere in vicum qui vocatur Reetus, et quaere in domo Judae Saulum *quendam* nomine, Tarsensem; ecce enim precatur:

12 Et vidit per visionem virum, Ananiam nomine, introiuntem et imponentem sibi manum, ut visum reciparet.

13 Respondit autem Ananias, Domine, audivi ex multis de viro isto, quot malis afficerit sanctos tuos Hierosolymis.

14 Quinetiam hoc loco habet protestatem a principibus sacerdotum, vinciendi omnes qui invocant nomen tuum.

15 Dixit autem ad eum Dominus, Proficisci: nam instrumentum electum est mihi iste, ut portet nomen meum in conspectum gentium, et regum, et filiorum Israel:

16 Ego enim ostendam ei quā multa oporteat ipsum pro nomine meo pati.

17 Abiit igitur Ananias, et introiit domum illam, et impositis ipsi manibus, dixit, Saul frater, Dominus misit me, (Jesus, *inquam*, qui visus est tibi in viā quā veniebas) ut visum recipias, et implearis Spiritu Sancto.

18 Statiū autem deciderunt ab oculis ejus quasi squamae, et visum recepit illico: ac surgens baptizatus est.

19 Quumque cepisset cibum, corroboratus est. Fuit autem Saulus cum discipulis qui erant Damasci, per dies aliquot.

20 Et statim in synagogis praedicavit Christum, nempe eum esse Filium illum Dei.

21 Obstupescabant autem omnes qui eum audiebant, et dicebant, Nonne hic est qui perdidit Hierosolymis eos qui invocabant nomen istud; et hoc idcirco venit, ut vincotos eos adduceret ad primarios sacerdotes?

22 Saulus autem magis invalescens, et confundebat Judaeos qui ha-

bitabant Damasci, collatis testimoniosis demonstrans eum esse Christum.

23 Expletis autem multis diebus, inierunt simul Judaci consilium illum interimendi.

24 Sed intellectae sunt Saulo insidiæ eorum: adservabant autem portas die ac nocte, ut eum interimerent.

25 Acceptum igitur eum discipuli nocte, per murum demiserunt, fune submissum in sportā.

26 Quum verò Saulus advenisset Hierosolymam, tentabat se proprius adjungere discipulis; sed omnes timabant eum, non credentes eum esse discipulum.

27 Barnabas autem acceptum eum duxit ad apostolos, et exposuit eis quomodo in viā vidisset Dominum, et quod loquutus esset ei, et quomodo Damasci liberè loquutus esset in nomine Jesu.

28 Versabatur ergo cum eis Hierosolymis.

29 Et liberè in nomine Domini Iesu loquebatur, et disceptabat adversus Graecos: illi verò conabantur eum interimere.

30 Quod quum cognovissent fratres, deduxerunt eum Caesaream, et emiserunt Tarsum.

31 Ecclesiae igitur per totam Iudeam et Galilaem et Samariam habentes pacem, aedificabantur; et pergentes in timore Domini, et consolatione Sancti Spiritus, multiplicabantur.

32 ¶ Factum est autem ut Petrus, dum per omnes pertransiret, deveniret etiam ad sanctos qui habitabant Lyddam.

33 Reperit autem illic quendam nomine Aeneam, ab annis jam octo decubentem in grabbato, qui erat paralyticus:

34 Et dixit ei Petrus, Aenea, sat nat te Jesus Christus: surge, et sterne tibi ipsi. Is autem statim surrexit.

35 Et viderunt eum omnes qui incolebant Lyddam et Sarona, qui converterunt se ad Dominum.

36 ¶ Joppae verò fuit quaedam discipula nomine Tabitha, quae, si interpres, dicitur Caprea: haec erat dives operum bonorum et eleemosynarum quas praestabat.

37 Factum est autem per illos dies, ut ex morbo moreretur: quam quum lavisset, posuerunt in coenaculo.

38 Quum autem Lydda esset prope Joppen, discipuli, auditio Petrum illuc esse, duos viros miserunt ad eum, rogantes ne cunctaretur usque ad ipsos progredi.

39 Exsurgens igitur Petrus venit cum eis: quem, ubi adfuit, duxerunt in coenaculum: ubi adstiterunt ei omnes viduae, flentes, et ostendentes tunicas et vestimenta quae Dorcas faciebat, quum unâ cum ipsis esset.

40 Ejectis autem omnibus foras, Petrus, positis genibus, precatus est: et conversus ad corpus, dixit, Tabitha, surge. Illa verò aperuit oculos suos, et viso Petro resedit.

41 Datâ autem ei manu Petrus erexit eam; et vocatis sanctis ac viduis eam vivam repraesentavit.

42 Id autem innotuit per totam Joppen, et multi crediderunt in Dominum.

43 Factumque est ut dies multos maneret Petrus Joppae apud Simonem quendam coriarium.

CAP. X.

PORRO quidam erat Caesareae, nomine Cornelius, centurio ex cohorte quae vocatur Italica,

2 Pius ac timens Deum, cum totâ domo suâ, et praestans eleemosynas multas populo:

3 Qui quum assidue p̄cāretur Deum, vidit per visionem manifestè, quasi horâ diei nonâ, angelum Dei, introēuntem, et dicentem ipsi, Cornelii:

4 At ille, intentis oculis in eum et expavescitus, dixit, Quid est, Domine? Dixit autem ei, Preces tuae et eleemosynae tuae ascenderunt in memoriam in Dei conspectu.

5 Nunc igitur mitte aliquos Joppen, et accerce Simonem qui cognominatur Petrus.

6 Is diversatur apud Simonem quendam coriarium, cui est domus apud mare: is dicet tibi quid te oporteat facere.

7 Ut autem discessit angelus qui loquebatur Cornelio, vocavit duos ex famulis suis, et militem pium ex iis qui cum ipso crant assidui:

8 Et quin eis exposuisset omnia, misit eos Joppen.

9 Postridie verò illis iter facientibus, et appropinquantibus urbi, ascendit Petrus in solarium ut precaretur, circa horam sextam.

10 Factum est autem ut valde esuriret, voluitque capere cibum: Parantibus igitur illis cibum, incidit in eum mentis excessus.

11 Conspexitque coelum apertum, ac descendens ad se vas quoddam, ut linteum magiuni, quatuor extremis devinctum, quoâ demittebatur in terram:

12 In quo erant quaevis quadrupedia terrae, et ferae, et reptilia, et volucres coeli.

13 Et exstitit vox ed eum, Surge, Petre, nacta, et ede.

14 Ait autem Petrus, Nequaquam, Domine: nunquam enim edi quicquam pollutum vel impurum.

15 Tum vox rursus ad eum secundò, Quae Deus purgavit, tu ne poluto.

16 Hoc autem factum est ter: et rursum receptum est vas in coelum.

17 Quum autem apud sese haesitaret Petrus quidnam esset visum illud quod viderat, tum ecce, viri qui missi fuerant a Cornelio, percontati de domo Simonis, supervenerunt ad vestibulum,

18 Et evocato quopianu, percontati sunt an Simon, quo cognominaretur Petrus, illuc diversaretur?

19 Petro verò cogitante de visione, dixit ei Spiritus, Ecce, tres viri quaerunt te.

20 Surgens itaque descende, et ni-

N *

bil addubitans proficisci cum eis; nam ego eos misi.

21 Descendens ergo Petrus ad viros illos qui ad ipsum missi fuerant a Cornelio, dixit, Ecce, ego *is* sum quem quacritis: quae causa est propter quain adestis?

22 Ipsi verò dixerunt, Cornelius centurio, vir justus et timens Deum, et ornatus testimonio totius gentis Judaeorum, divinitùs admonitus est ab angelo sancto, ut accenseret te domum suam, et abs te quaedam audiaret.

23 Intrò vocatos igitur eos accepit hospitio. Postridie verò Petrus abiit cum eis, et quidam ex fratribus Joppenibus comitati sunt eum.

24 Et altero post die introierunt Caesaream. Cornelius autem exspectabat eos, convocatis cognatis suis et necessariis amicis.

25 Ut autem factum est ut introiret Petrus, occurrens ei Cornelius, et accidens ad ejus pedes, adoravit.

26 Petrus verò erexit eum, dicens, Surge: et ego ipse homo sum.

27 Et colloquens cum eo, ingressus est, invenitque multos qui convererant:

28 Dixitque eis, Vos scitis Judaco nefas esse propriùs adjungere se, aut accedere ad alienigenam: sed mihi ostendit Deus, ne quem pollutum vel impurum hominem dicerem.

29 Quapropter etiam nihil obliquutus veni accersitus. Percontor, igitur, quam ob causam me accersivitis?

30 Tum Cornelius ait, Nudius quartus usque ad hanc horam eram jejunus, et horâ nonâ precabar domi meae; et ecce, quidam stetit coram me, veste splendida:

31 Dixitque, Cornelii, exaudita sunt preces tuae, et eleemosynae tuae in memoriam venerunt in conspectu Dei.

32 Mitte ergo Joppen, et accerce Simonem qui cognominatur Petrus: hic diversatur in aedibus Simonis co-

narii, apud mare: qui, quum advenit, loquetur tibi.

33 Eodem igitur *momento* misi ad te: et tu bene fecisti qui adveneris. Nunc ergo omnes nos in conspectu Dei adsumus, ut audiamus omnia quae tibi praecepta sunt a Deo.

34 Petrus autem, ore aperto, dixit, Verè deprehendo Deum non respicere ad personam:

35 Sed in quâvis gente acceptum ei esse quemvis qui eum tineat, et operam det justitiae.

36 Quem sermonem significavit filii Israëlis, evangelizans pacem per Jesum Christum, qui est omnium Dominus.

37 Vos nôstis quod gestum est in totâ Judaeâ, initio facto a Galilæâ, post baptisma quod praedicavit Johannes:

38 Ut Jesum Nazarenum unxerit Deus Spiritu Sancto et potentia, qui obambulavit beneficiis afficiens, et sanans omnes sub diaboli potestatem redactos, quoniam Deus erat cum eo.

39 Et nos sumus testes omnium quae et in regione Judaeorum et Hierosolymis fecit; quem interemerunt suspensum in ligno.

40 Hunc autem Deus suscitavit tertio die, fecitque ut is conspicuus fieret;

41 Non toti populo, sed testibus quos ipse priùs designaverat, *nimirum* nobis qui comedimus ac bibimus unâ cum eo, posteaquam resurrexit a mortuis.

42 Mandavit autem nobis ut praedicemus populo, et cum testificatione denunciemus eum esse qui definitus sit a Deo judex vivorum ac mortuorum.

43 Huic etiam omnes prophetae testimonium dant, remissionem peccatorum accepturum per nomen ejus quemvis qui crediderit in eum.

44 Adhuc loquente Petro verba ista, illapsus est Spiritus Sanctus in omnes qui audiebant hunc sermonem.

45 Et fideles qui erant ex circum-

cisione, et venerant cum Petro, obstupuerunt, quod etiam in gentes effusum esset donum Spiritus Sancti :

46 Audiebant enim eos loquentes linguis, ac magnificantes Deum. Tunc respondit Petrus,

47 Num quis aquam prohibere potest, quorius videlicet baptizentur isti qui Spiritum Sanctum acceperunt sicut et nos ?

48 Jussitque eos baptizari in nomen Domini. Tunc rogaverunt eum ut ibi permaneret ad dies aliquot.

CAP. XI.

AUDIERUNT autem apostoli et fratres qui erant in Iudeâ, gentes etiam recepisse sermonem Dei.

2 Quum igitur ascendisset Petrus Hierosolymam, disceptârunt adversus eum qui erant ex circumcisione.

3 Dicentes, Ad viros praeputium habentes introisti, et una edisti cum eis.

4 Exorsus autem Petrus, omnia exposuit eis ordine, dicens,

5 Ego eram in civitate Joppe precans: et visum in mentis excessu vidi, nempe descendens vas quoddam, cœlum linteum magnum, quod quatuor extremitates demittebatur e coelo, et ad me usque venit.

6 In quod quum intenderem oculos, consideravi, et vidi quadrupedia terrae, et feras, et reptilia, et volucres coeli.

7 Audivi autem vocem dicentem mihi, Surge, Petre, macta et ede.

8 Dixi verò, Nequaquam, Domine: nam nihil commune aut impurum unquam introiit in os meum.

9 Respondit autem mihi vox secundò e coelo, Quae Deus purgavit, tu ne polluito.

10 Idque ter factum est, et rursus omnia sursum retracta sunt in coelum.

11 Tum, ecce, eodem momento tres viri supervenerunt in aedes in quibus eram, Caesareâ missi ad me.

12 Dixit verò mihi Spiritus, ut irem cum eis, nihil dubitans. Vene-

runt autem mecum etiam sex isti fratres, et ingressi sumus domum viri illius :

13 Qui annunciavit nobis quomodo vidisset angelum domi suæ, qui adstitisset ac dixisset ipsi, Mittite aliquos Joppen, et accerse Simonem qui cognominatur Petrus :

14 Qui tibi ea dicturus est, per quae tu serveris et tota domus tua.

15 Quum autem coepisset loqui, illapsus est Spiritus Sanctus, in eos, quemadmodum et in nos in principio.

16 Recordatus sum verò illius dicti Domini, quum diceret, Joannes quidem baptizavit aquâ, vos verò baptizabimini Spiritu Sancto.

17 Postquam igitur par illud dominum dedit eis Deus, ut et nobis, quum crediderunt in Dominum Jesum Christum, quis eram ego qui Deum possem inhibere ?

18 His autem auditis quieverunt, et glorificaverunt Deum, dicentes, Nempe etiam gentibus Deus resipicentiam dedit ad vitam.

19 ¶ Caeterum qui dispersi fuerant ex afflictione ortâ ob Stephanum, pervenerunt usque in Phoeniciam, et Cyprum, et Antiochiam, nemini loquentes sermonem Dei, nisi solis Iudeis.

20 Erant autem quidam Cyprii et Cyrenenses, qui ingressi Antiochiam, loquuti sunt Graecis, evangelizantes Dominum Jesum.

21 Fuit autem manus Domini cum eis: multusque numerus, fide ipsis habitâ conversus est ad Dominum.

22 Pervenit autem hic rumor ad aures ecclesiae quae erat Hierosolymis: emiserunt igitur Barnabam ut pergeret Antiochiam usque.

23 Qui quum advenisset et vidisset gratiam Dei, gavisus est, et hortatus est omnes ut proposito cordis permanerent cum Domino :

24 Nam erat vir bonus, et plenus Spiritu Sancto et fide: et adjuncta est multa turba Domino.

25 Abiit autem Barnabas Tarsum,

ut requireret Saulum : et eum inventum duxit Antiochiam.

26 Factumque est ut annum totum convenirent in ecclesiâ, docentque turbam multam : et discipuli nominarentur primùm Antiochiae Christiani.

27 Per id tempus autem descendenterunt Hierosolymis prophetae Antiochiam.

28 Et unus eorum surgens, nomine Agabus, significieavit per Spiritum, famem magnam futuram in toto terrarum orbe : quae etiam fuit sub Claudio Caesare.

29 Singuli verò discipulorum, prout cuique suppetebat, deereverunt subministratioñis caussâ mittere *aliquid* fratribus habitantibus in Judæâ.

30 Quod et fecerunt, mittentes ad seniores per manum Barnabae et Sauli.

CAP. XII.

CAETERUM per id tempus injec-tis rex Herodes manibus male accepit nonnullos ex ecclesiâ.

2 Interemit autem Jacobum fratrem Joannis gladio.

3 Et quum vidisset *hoc* placere Ju-daeis, perrexit comprehendere etiam Petrum : (erant autem dies azymorum.)

4 Quem etiam prhensem, conjecit in carcerem, traditum quatuor quater-nionibus militum, ut cum servarent : volens eum post pascha producere populo.

5 Petrus igitur servabatur in car-cere : preces autem assidue fiebant ab ecclesiâ ad Deum pro ipso.

6 Quum verò producturus esset eum Herodes, nocte illâ dormiebat Petrus inter duos milites, vinetus catenis duabus, et eustodes ante ostium observabant carcerem.

7 Et ecce, angelus Domini super-venit, et lux splenduit in carcere : et pulsato latere Petri, excitavit eum, dicens, Surge velociter. Et excide-runt ei catenae ex manibus.

8 Dixitque ei angelus, Praeinge-

te, et subliga sandalia tua. Fecit an-tem ita. Tum *ille* dixit ei, Amicitor pallio tuo, et sequere me.

9 Itaque egressus Petrus sequeba-tur eum, nec sciebat verum esse quod sicut per angelum, sed putabat se vi-sum *aliquid* cernere.

10 Quum autem transivissent pri-mam ac secundam custodiā, vene-rant ad portam Ferream, quae ducit in civitatem, quae sponte aperta est eis : et egressi progressi sunt per vi-cum unum ; et statim abscessit ange-lus ab eo.

11 Tum Petrus ad se reversus dix-it, Nunc verè scio Dominum emisisse angelum suum, et eruisse me e manu Herodis, et ex omni exspectatione po-puli Judæorum.

12 Et re consideratâ, venit domum Mariae matris Joannis, qui cognomi-nabatur Marcus, ubi erant multi eon-gregati et precantes.

13 Quum pulsasset autem Petrus ostium vestibuli, prodiit puella ut sub-auscultaret, nomine Rhode.

14 Quae, agnitâ voce Petri, pree-gaudio non aperuit vestibulum, sed intrò currēns annunciavit adstare Pe-trum ante vestibulum.

15 Illi verò dixerunt ei, Insanis. Illa autem asseverabat ita se *rem* ha-bere. At illi dicebant, Angelus ejus est.

16 Petrus verò *ibi* perseverabat pulsare : quum autem aperuissent, viderunt eum, et pereulsi fuerunt.

17 *Ipse* verò manu postulato ab ip-sis silentio, narravit eis quomodo Do-minus se eduxisset e carcere : dixi-que, Annunciate ista Jacobo et fra-tribus. Et egressus, profeetus est in alium locum.

18 Orto autem die fuit tumultus non parvus inter milites quidnam fac-tum esset Petro.

19 Herodes verò, quum eum re-quisisisset, et non invenisset, quaesitione de custodibus habità, jussit eos ad supplicium rapi ; et quum descen-disset a Judæâ Cacsaream, *ibi* com-moratus es

20 Herodes autem infenso animo erat in Tyrios et Sidonios: at illi concorditer venerunt ad eum, et electo Blasto, qui praeerat cubiculo regis, petebant pacem; eo quod aleretur regio ipsorum ex regis agro.

21 Statuto autem die, Herodes induitus veste regia, et considens pro tribunali, concionabatur ad eos.

22 Populus vero acclamabat, Vox Dei, et non hominis.

23 Illico vero percussit eum angelus Domini, eo quod non tribuisset gloriam Deo: et erosus a vermis, exanimatus est.

24 Sermo vero Domini crescebat ac multiplicabatur.

25 Barnabas autem et Saulus reversi sunt Hierosolymis, expleto ministerio, simul assumpto etiam Joanne qui cognominabatur Marcus.

CAP. XIII.

ERANT autem Antiochiae, in ecclesiâ quae illuc erat, quidam prophetae et doctores, Barnabas, et Simeon qui vocabatur Niger, et Lucius Cyrenaeus, et Manaheus qui fuerat unum cum Herode tetrarchâ educatus, et Saulus.

2 Quum autem ii ministrarent Domino et jejunarent, dixit Spiritus Sanctus, Separate mihi Barnabam et Saulum ad opus ad quod eos advocabi.

3 Quum ergo jejunassent, et precati essent, et imposuissent eis manus, dimiserunt eos.

4 Ipsi igitur emissi a Spiritu Sancto, descenderunt Seleucianî; et illinc abnavigaverunt Cyprum.

5 Quumque pervenissent Salamina, annunciarunt sermonem Dei in synagogis Judaeorum: habebant autem etiam Joannem ipsis subservientem.

6 Peragratâ vero insulâ Paphum usque, invenerunt quendam magum pseudoprophetam Judaeum, cui nomen erat Barjesu:

7 Qui erat cum praefectore Sergio Paulo, viro prudente. Hic, advoca-

tis Barnabâ et Saulo, expetivit audire sermonem Dei.

8 Obsistebat autem eis Elymas, id est magus (ita enim explicatur nomen ejus), studens avertere praefectorem a fide.

9 Saulus autem (qui et Paulus) repletus Spiritu Sancto, intentis in eum oculis,

10 Dixit, O plene omni doce, et ad quodvis scelus facilitate, fili diaboli, hostis omnis justitiae, non cessabis pervertere vias Domini rectas?

11 Nunc igitur, ecce, manus Domini adversum te; erisque caecus, non videntes solem ad tempus. Illico vero incidit in eum caligo ac tenebrae: et circumiens, quaerebat qui ipsum manu prehensum ducerent.

12 Tunc praefector, quum vidisset quod factum fuerat, credidit, percussus super doctrinâ Domini.

13 ¶ Proiecti vero Papho Paulus et quum cum eo erant, venerunt Pergam Pamphyliæ urbem: Joannes vero abscedens ab eis, reversus est Hierosolymam.

14 At ipsi digressi Pergam, venerunt Antiochiam urbem Pisidiae, et ingressi synagogam die sabbati, considererunt.

15 Post lectionem autem legis et prophetarum, miserunt praefecti synagogae ad eos, dicentes, Viri fratres, si quis est in vobis sermo exhortationis ad populum, dicite.

16 Quuin surrexisset igitur Paulus, manu silentio postulato, dixit, Viri Israelitae, et qui timetis Deum, audite.

17 Deus ille populi hujus Israelis elegit patres nostros, et populum sursum evexit, quum commoraretur in terra Aegypti, et ex eâ eduxit eos elato brachio.

18 Et circiter quadraginta annorum tempus mores eorum pertulit in deserto.

19 Et quum delevisset septem gentes in terra Chanaan, sortes distribuit eis terram earum.

20 Et postea annis circiter qua-

ACTA, XIII.

dringentis quinquaginta dedit iudices, usque ad Samuelem prophetam.

21 Et exinde petierunt regem: deditque eis Deus Saulum filium Cis, virum ex tribu Benjamin, annis quadraginta.

22 Et amoto illo, excitavit eis Davidem in regem, cui etiam testimonio dato dixit, Inveni Davidem *filium* Jesse, virum secundum cor meum, qui exsequetur omnes voluntates meas.

23 Hujus e semine Deus secundum promissionem excitavit Israeli Servatorem Jesum;

24 Quum autem praedicasset Joannes coram eo iam adventante, baptismum resipiscentiae toti populo Israeclis.

25 Qum autem expleret Joannes cursum, dixit, Quem me suspicamini esse? non *is* sum ego; sed ecce, venit post me, cujus pedum soleam non sum dignus qui solvam.

26 Viri fratres, filii generis Abrahams, et qui inter vos timetis Deum, vobis serino salutis hujus missus est.

27 Qui enim habitabant Hierosolymis, et primores eorum, quum hunc ignorarent, tum voces prophetarum, quae per omne sabbatum leguntur, codamnato impleverunt.

28 Tum nullam caussam mortis inventa, petierunt a Pilato ut necaretur.

29 Qum verò perfecissent omnia quae de eo scripta sunt, detractum e ligno posuerunt in monumento.

30 Deus autem suscitavit eum a mortuis.

31 Qui conspectus est per dies multos iis qui simul ascenderant cum eo a Galilacâ Hierosolymam, suntque testes ejus apud populum.

32 Et nos vobis evangelizamus eam promissionem quae patribus facta est, Deum videlicet eam explevisse filiis illorum, *id est* nobis, suscitato Jesu:

33 Ut etiam in Psalmo secundo scriptum est, Filius meus es tu, ego hodie genui te.

34 Quod autem suscitaverit eum a

mortuis, non amplius reversum in sepulchrum, ita dixit, Dabo vobis firmas illas Davidis beneficentias.

35 Ideo et aliás dicit, Non sines Sanctum illum tuum sentire corruptionem.

36 Nam David quidem, postquam aetate suâ inservivit Dei consilio, obdormivit, et appositus est patribus suis, sensitque corruptionem:

37 At is quem Deus excitavit non sensit corruptionem.

38 Notum igitur sit vobis, fratres, annunciari vobis remissionem peccatorum per istum:

39 Et ab omnibus a quibus per legem Mosis absolvisti non potuistis, per hunc quemvis qui credat, absolvisti.

40 Videte ergo ne vobis superveniat quod dictum est in prophetis.

41 Videte, ô contemptores, et admiramini, et evanescite; quia opus operor ego diebus vestris, opus quod non creditis, si quis enarraverit vobis.

42 ¶ Egressis autem *eis* e synagogâ Judaeorum, rogârunt gentes ut intra proximè sequens sabbatum dicerentur sibi haec verba.

43 Solutoque conventu, sequuti sunt multi ex Judaeis et religiosis proselytis Paulum ac Barnabam: qui alloquentes eos, persuaserunt eis ut permanerent in gratiâ Dei.

44 Sciente verò sabbato urbs propè tota convenit ad audiendum sermonem Dei.

45 Visâ autem turbâ, Judaei repletâ sunt invidiâ: et contradicebant iis quae a Paulo dicebantur, contradicentes ac blasphemantes.

46 Tunc loquendi libertate usi Paulus ac Barnabas dixerunt, Vobis necesse fuit primum exponi sermonem Dei: postquam autem illum repellitis, et indignos vos ipsos decernitis aeternam vitam, ecce, convertimus nos ad gentes.

47 Ita enim nobis mandavit Dominus, dicens, Constitui te ut sis lux gentium, ut sis saluti usque ad ultimas terras.

48 Gentes autem haec audientes, gavisae sunt, et laudibus extulerunt sermonem Domini: et crediderunt quotquot erant ordinati ad vitam aeternam.

49 Perferebatur autem sermo Domini per totam illam regionem.

50 Judaei verò exstimplarunt mulieres religiosas et honoratas, et primos urbis, et excitarunt persecutio nem in Paulum ac Barnabam, ejerce runt eos e finibus suis.

51 At illi, excusso pulvere pedum suorum in eos, venerunt Iconium.

52 Discipuli verò replebantur gau dio et Spiritu Sancto.

CAP. XIV.

FACTUM est autem Iconii, ut si mul introïrent synagogam Ju daeorum, et ita loquerentur, ut crede ret Judaeorum simul et Graecorum magna multitudo.

2 Qui verò increduli fuerunt Ju daei, incitârunt et male affectos red diderunt animos gentium adversùs fratres.

3 Multum igitur tempus *ibi* com morati sunt, liberè loquentes, freti Domino, qui testimonium dabat ser moni gratiae suae, dabatque ut signa et miracula ederentur per manus eo rum.

4 Scissa est autem multitudo urbis: et alii quidèm erant a Judaeis, alii verò ab apostolis.

5 Quum autem factus esset impe tus gentium ac Judaeorum, unà cum suis primoribus, ad eos injuriis affici endos et lapidaendos,

6 Re consideratà perfugerunt in civitates Lyeoniae, Lystram et Der ben, et circumiacentem regionem:

7 Et illic evangelizaverunt.

8 Quidam autem vir Lystris cap tus pedibus sedebat, claudus ab utero matris sua, qui nunquam ambulaverat:

9 Hic audivit Paulum loquentem: qui quum intendisset in eum oculos, et vidisset, quòd fidem haberet se li beratum iri,

10 Dixit voce magnâ, Surge in pedes tuos rectus. At ille exsiliit et ambulavit.

11 Turba verò quum vidisset quod fecerat Paulus, sustulerunt vocem suam, Lycaonicè dicentes, Dii assimilati hominibus descenderunt ad nos.

12 Vocabantque Barnabam, Jovem; Paulum vero Mercurium, quo niam is erat dux sermonis.

13 Sacerdos autem Jovis collocati ante illorum urbem, quum tauros vit tatos ad vestibula adduxisset, volebat cum turbâ sacrificare.

14 Quod quum audissent apostoli Barnabas et Paulus, disruptis palliis suis insilierunt in turbam, clamantes,

15 Ac dicentes, Viri, cur ista facitis? nos quoque sumus homines iisdem quibus vos affectionibus obnoxii, annunciantes, ut a vanis istis rebus convertatis vos, ad Deum. illum vi vum, qui fecit coelum, et terram, et mare, et omnia quae in eis sunt:

16 Quique praeteritis aetatibus si vit omnes gentes suis ipsarum viis in cedere.

17 Quanquam non passus est se esse expertem testimonii, bona tribu endo, dans nobis coelitus pluvias ac tempora fructibus edendis apta, im plens cibo et laetitiâ corda nostra.

18 Et haec dicentes, vix compes cuerunt turbam, ne ipsis sacrificaret.

19 Supervenerunt autem quidam Judaei Antiochiâ et Iconio, qui, per suasà turbâ, Paulum lapidatum traxerunt extra urbem, existimantes eum mortuum esse.

20 Quum autem circumstetissent eum discipuli, surrexit, et ingressus est urbem; et postridie egressus venit Derben cum Barnabâ.

21 Quumque evangelizâssent urbi illi, et discipulos multos adjunxissent, reversi sunt Lystram, et Iconium, et Antiochiam:

22 Confirmantes animos discipulo rum, hortantes ut permanerent in fide, et dicentes oportere per multas afflictiones nos ingredi in regnum Dei.

23 Quumque ipsis per suffragia creassent per singulas ecclesias presbyteros, precatique essent eum ieiuniis, commendarunt eos Domino, in quem crediderant.

24 Peragrataque Pisidiâ, venerunt in Pamphyliam.

25 Ac Pergae loquuti Domini sermonem, descenderunt Attaliam.

26 Et illine enavigarunt Antiochiam, unde fuerant commendati gratiae Dei ad opus quod impleverant.

27 Quum autem venissent et cogessent ecclesiam, retulerunt quanta Deus per ipsos effecisset, cumque aperuisse gentibus ostium fidei.

28 Et commorati sunt illic non parvum tempus cum discipulis.

CAP. XV.

PORRO quidam qui descenderant e Judaeâ, docebant fratres, et dicebant, Nisi circumcidamini ritu Mosis, non potestis servari.

2 Ortâ igitur repugnantiâ et altercatione non parvâ Paulo ac Barnabae adversus illos, constitutum fuit ut ascenderent Paulus et Barnabas, et quidam alii ex illis, ad apostolos ac presbyteros Hierosolymam, super hac quaestione.

3 Illi ergo deducti ab ecclesiâ, peragrârunt Phoenicen et Samariam, narrantes conversionem gentium: et gaudio magno affecerunt omnes fratres.

4 Quum autem pervenissent Hierosolymam, excepti sunt ab ecclesiâ et ab apostolis ac presbyteris, et retulerunt quanta Deus per ipsos effecerat.

5 Sed (*aiebant*) quidam surrexerunt e sectâ Phariseorum qui crediderunt, dicentes, Oportere ipsos circumcidere et denunciare ut observent legem Mosis.

6 Convenerunt igitur apostoli et presbyteri ut dispicerent de hoc negotio.

7 Quum autem multa disceptatio fuisset, surgens Petrus dixit eis, Viri fratres, vos scitis Deum jampridem

inter nos elegisse me, ut per os meum audirent gentes sermonem evangelii, et crederent.

8 Et ille cordium cognitor Deus praebuit eis testimonium, dato ipsis Spiritu Sancto, sicut et nobis:

9 Nihilque discrevit inter nos et illos, fide ab ipso purgatis cordibus eorum.

10 Nunc ergo quid tentatis Deum, ad imponendum jugum cervici discipulorum, quod neque patres nostri neque nos portare valuimus?

11 Imò per gratiam Domini Jesu Christi credimus nos servatum iri, quemadmodum et illos.

12 Tacuit autem tota illa multitudo, et audiebant Barnabam, et Paulum, exponentes quanta Deus edidisset signa et miracula per ipsos inter gentes.

13 Postquam autem ipsi conticissent, respondit Jacobus dicens, Viri fratres, audite me.

14 Simeon exposuit quomodo primùm Deus respexerit gentes, ut sumeret ex ipsis populum nomini suo.

15 Et huic *rei* consonant verba prophetarum, sicut scriptum est:

16 Post haec revertar, et restaurabo tabernaculum Davidis collapsum, et ruinas ejus restaurabo, et rursus erigam illud:

17 Ut requirant reliqui homines Dominum, et omnes gentes super quas invocatum fuerit nomen meum, dicit Dominus qui facit haec omnia.

18 Nota sunt Deo ab *omni* aevo omnia opera sua.

19 Quamobrem ego censeo non esse obturbandos eos qui ex gentibus ad Deum se convertunt:

20 Sed ad eos scribendum, ut abstineant a pollutis per simulacula, et scortatione, et suffocatis rebus, et sanguine.

21 Moses enim ab aetatibus antiquis oppidatim habet qui ipsum praedicent, quum in synagogis per singula sabbata legatur.

22 ¶ Tunc visum est apostolis et presbyteris, cum totâ ecclesiâ, delec-

tos ex sese viros mittere Antiochiam cum Paulo et Barnabâ; nempe, Judam qui cognominabatur Barsabas, et Silam, viros primarios inter fratres:

23 Istis per eorum manum scriptis: Apostoli et presbyteri et fratres, iis qui sunt Antiochiae et in Syriâ et in Ciliciâ fratribus, qui sunt ex gentibus, salutem.

24 Quoniam quosdam e nobis egressos audivimus vos turbâsse verbis, labefactantes animas vestras, dicentes, *Oportere vos circumcidi, et servare legem; quibus hoc non mandaveramus:*

25 Visum est nobis concorditer coactis delectos viros mittere ad vos cum dilectis nostris Barnabâ et Paulo,

26 Hominibus qui exposuerunt animas suas pro nomine Domini nostri Jesu Christi.

27 Misimus ergo Judam et Silam, qui et ipsi vobis eadem verbis referent.

28 Visum est enim Spiritui Sancto ac nobis, ne quod amplius imponeremus vobis onus praeter necessaria ista;

29 *Videlicet*, ut abstineatis ab iis quae sunt immolata simulacris, et sanguine, et suffocato, et scortatione: a quibus si vobis caveritis, bene agetis. Valete.

30 Illi igitur dimissi venerunt Antiochiam, et coactâ multitudine reddiderunt epistolam:

31 Quam quum legissent, gavisi sunt super eâ exhortatione.

32 Judas quoque et Silas, quum essent et ipsi prophetae, multo sermone adhortati sunt, et confirmârunt fratres.

33 Quum autem egissent illâ aliquamdiu, dimissi sunt cum pace a fratribus ad apostolos.

34 Silae tamen visum est ibi manere.

35 Paulus autem et Barnabas comorati sunt Antiochiae, docentes et evangelizantes, cum aliis etiam multis, sermonem Domini.

36 Post aliquot autem dies dixit Barnabae Paulus, Reversi invisainus fratres nostros oppidatim in quibus annunciamus sermonem Domini, cognituri quomodo se habeant.

37 Barnabae verò consilium erat assumere secum Joannem, qui vocabatur Marcus.

38 Paulus autem aequum censebat eum non simul assumere, qui abscessisset ab ipsis ex Pamphyliâ, nec eorum comes in illo opere fuisset.

39 Sic igitur sunt exacerbati, ut alter ab altero discederet: et Barnabas, assumpto Marco, navigaret in Cyprum:

40 Paulus verò, allesto Silâ, abiit. commendatus gratiae Dei a fratribus:

41 Peragravitque Syriam ac Ciliaciam, confirmans ecclesias.

CAP. XVI.

PERVENIT autem Derben et Lystram: et ecce, discipulus quidam erat illic nomine Timotheus, filius mulieris cuiusdam Judaeæ fidelis; patris autem Graeci:

2 Huic dabant testimonium fratres qui Lystris erant et Iconii.

3 Eum itaque voluit Paulus secum proficiisci: et assumptum eum circumcidit, propter Judaeos qui in illis locis erant: sciebant enim omnes patrem ejus Graecum esse.

4 Prout autem pertransibant urbes, tradebant eis servanda instituta illa quae decreta fuerant ab apostolis et presbyteris qui Hierosolymis erant.

5 Itaque ecclesiae confirmabantur fide, et exuberabant numero quotidie.

6 ¶ Phrygiâ autem peragratâ et Galaticâ regione, prohibiti a Spiritu Sancto loqui sermonem Dei in Asiâ.

7 Quum venissent in Mysiam, tentabant ire versus Bithyniam: sed non sivit eos ire Spiritus.

8 Praeteritâ igitur Mysiâ, descendederunt Troada.

9 Et visum per noctem conspectum est Paulo: Vir Macedo quidam adstebat precans eum, et dicens, Tra-

ACTA, XVI.

jice in Macedoniam, et succurre nobis.

10 Ut autem hoc visum vidit, statim studiuinus abire in Macedoniam, collatis argumentis colligentes quod advocabasset nos Dominus ut eis evangelizaremus.

11 Proiecti igitur Troade, rectum cursum tenuimus Samothracem, et sequente die Neapolin;

12 Et illinc Philippos, quae est prima hujus partis Macedoniae urbs, colonia. Commorati sumus autem in ea urbe aliquot dies.

13 Et die sabbati egressi sumus ex urbe ad flumen, ubi solebat esse precatio: ubi quum consedisset, alloquuti sumus mulieres quae convernerant.

14 Quaedam autem mulier nomine Lydia, quae purpuram vendebat in urbe Thyatirorum, Deum colens, nos audivit: cuius Dominus adaperuit cor, ut attendret ea quae dicebantur a Paulo.

15 Quum igitur baptizata esset, et domus ejus, rogavit nos, dicens, Si judicastis me fidelem esse Domino, ingressi domum meam, manete. Et adegit nos.

16 Factum est autem proficiscentibus nobis ad precationem, ut ancilla quaedam, habens spiritum Pythonis, occurreret nobis, quae quaestum magnum præbebatur dominis suis vaticinando:

17 Haec subsequuta Paulum ac nos, clamabat, dicens, Isti homines servi sunt Dei illius altissimi, qui annunciant vobis viam salutis.

18 Hoc autem fecit ad multos dies: sed molestè ferens Paulus, et sese convertens, spiritui illi dixit, Praecipio tibi per nomen Jesu Christi ut exeras ab eâ. Exiit igitur eodem illo momento.

19 Videntes illius ancillulae domini abiisse spem quaestum sui, prehensus Paulum et Silam traxerunt in forum ad magistratus.

20 Et quum pertraxissent eos ad praetores, dixerunt, Homines isti con-

turbant civitatem nostram, quum sint Judaei:

21 Et annunciant ritus quos non licet nobis suscipere, neque usurpare, quum simus Romani.

22 Unà verò insurrexit turba adversus eos: et praetores disruptis corum vestibus jusserunt eos virgis caedi.

23 Quumque multas plagas eis imposuissent, conjecterunt eos in carcere, additis mandatis commentariensi ut tutò eos asservaret:

24 Qui, tali accepto mandato, conjecterunt eos in intimum carcerem, et pedes eorum adstrinxerunt numellâ.

25 Mediâ autem nocte precantes Paulus et Silas hymnos canebant: et qui vinci erant cœaudiebant eos.

26 Repentè verò terraemotus magnus exstitit, ita ut concutcrentur fundamenta carceris: et illico apertae sunt omnes fores, et omnium vincula laxata.

27 Expergefactus autem commentatoriensi, quum videret fores carceris apertas, educto gladio erat seipsum interempturus, existimans vinctos effugisse.

28 Clamavit autem Paulus voce magnâ, dicens, Ne quid feceris tibi ipsi mali; omnes enim hic sumus.

29 Is vero petito lumine irrupit, et tremefactus accidit Paulo et Silae ad pedes.

30 Et productis ipsis foras, ait, Domini, quid me oportet facere ut server?

31 At illi dixerunt, Crede in Dominum Jesum Christum, et servaberis tu, ac domus tua.

32 Et loquuti sunt ei sermonem Domini, et omnibus qui erant domi ipsius.

33 Ipse verò illis assumptis eâ ipsâ horâ noctis, lavit eorum plagas: et baptizatus est ipse, et omnes domestici illius illico.

34 Et ipsis deductis domum suam, apposuit mensam: et exsultavit quod cum universâ domo suâ credidisset Deo.

35 Die autem exorto, praetores miserunt viatores, qui dicerent, Dimitte homines illos.

36 Annunciavit autem commentariensis hos sermones Paulo; Misserunt, *inquit*, praefecti ut dimittamini: nunc igitur egressi, ite in pace.

37 Paulus autem dixit eis, Caesos nos publicè, indictâ causâ, quum simus Romani, conjecterunt in carcere: et nunc clam nos ejiciunt? non profectò; sed veniant ipsi, et nos edificant.

38 Renunciârunt autem practoribus viatores verba ista: timueruntque auditio eos Romanos esse.

39 Et venientes precati sunt eos, et eductos rogârunt ut egredierentur ex urbe.

40 Egressi autem e carcere introiérunt ad Lydiam: et visis fratribus, consolati sunt eos, et egressi sunt *ex urbe*.

CAP. XVII.

ITINERE autem facto per Amphilolin et Apolloniam, venerunt Thessalonicanam, ubi erat synagoga quaedam Judaeorum.

2 Paulus verò, sicut consueverat, introiit ad eos, et per sabbata tria disseruit *cum* eis ex Scripturis,

3 Explicans et ob oculos ponens oportuisse Christum pati, et resurgere a mortuis; et hunc Jesum, Quem ego, *inquit*, annuncio vobis, esse Christum illum.

4 Nonnulli igitur eorum assensi sunt, et consociati sunt Paulo et Silac, et religiosorum Graecorum multitudine magna, et ex mulieribus primariis non paucae.

5 Sed invidiâ commoti Judaei qui increduli erant, assumptis quibusdam circumforans viris sceleratis, ac turbâ coactâ, fecerunt ut civitas tumultuaretur; et adorti domum Jasonis, studebant eos adducere ad populum.

6 Et quum non invenissent eos, traxerunt Jasonem et quosdani fratres ad civitatis magistratus, claman-

do, Isti qui orbis terrarum statum subverterunt, etiam hic adsunt;

7 Quos exceptit Jason: qui omnes contra decreta Caesaris faciunt, regnem alium dicentes esse, *nempe* Jesum.

8 Commoverunt autem turbam et civitatis magistratus haec audientes,

9 Qui tamen, quum satis accepissent ab Jasone et caeteris, dimiserunt eos.